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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje problematice hudebního videoklipu a jeho estetické

recepci, nicméně paralelně zasahuje průběžnými náhledy do několika dalších

oblastí zkoumání, jako je například formální a funkční analýza filmu, historický

vhled do počátků a následků stále probíhající digitální revoluce nebo teorie

fungování lidského senzorického aparátu a vjemového zpracování v mozku.

Cílem práce je na základě studia odborné literatury a pramenů skrze rozbor

vybraných aspektů hudebního videoklipu postihnout jeho zvláštní charakter a

specifičnost jeho estetické recepce nejen mezi dalšími audiovizuálními útvary, ale

také tedy v kontextu širším – historickém, mediálním, kulturním či filosofickém.

Abstract:

This bachelor’s thesis focuses on the problems of music video and the

peculiarity of its aesthetic perception, however it simultaneously reaches into

other academic areas such as formal and functional analysis of film, historical

perspective into origin and impact of the ongoing digital revolution or a theory of

a human sensory apparatus and a processing of perception. The goal of this thesis

is to capture a special characteristic of a music video and the peculiarity of its

aesthetic reception done so based on a study of appropriate materials and through

an analysis of a selected aspects. It should lead us not only to other audiovisual

structures but also to a various contexts like the historical, medial, cultural or

philosophical ones.
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1. Úvod

Specifičnost estetické recepce hudebního videoklipu v sobě předpokládá

specifičnost žánru daného druhu umění. Postihnout takovou věc se jeví

problémem poslední doby, speciálně s nástupem nových médií a uměleckých

odvětví vycházejících z automatického obrazu – především fotografie, filmu a

videa, kdy se pokusy o postižení zvláštností této formy znovu vrátily do zorného

pole filosofů a teoretiků. Budu se snažit popsat několikeré zvláštnosti recepce

hudebního videoklipu z estetického hlediska, rozhodně ne s ambicemi vyčerpat

možnosti a podat dokonalý vhled do problematiky, nebo se jinak pokoušet o jasné

závěry, co se definice nebo funkce týče, ale několika nejzjevnějšími aspekty

přiblížit povahu hudebního videoklipu a jeho estetické recepce. Jako metodu jsem

si zvolila hlavně vymezení na základě pozorování „okolí“ videoklipu a tím jeho

oddělování od dalších složek příbuzných různých fenoménů, jakousi odstředivou

metodu, dále teoretickou abstrakci, funkční analýzu a komparaci s příbuznými

jevy.

Je třeba se také zaměřit na změny povahy a recepce hudebního videoklipu

v čase. Jeho historie není vůbec dlouhá, je to v dějinném kontextu zcela nové

médium, ještě novější, než film, ale i za své krátké působení se dočkalo

několikerých změn – jak v nějakých specifikách své funkce tak především

s nástupem digitalizace a s ním související ohromné revoluce v celém mediálním

světě, v nazírání na takové fenomény, které spadají nejen do audiovizuálního pole,

v očekávání, která s sebou nesou, zrychlení veškeré produkce a tím pádem i

konzumace, z toho plynoucí změny povahy diváka/posluchače - celkové

transformace mediálního světa, do kterého podle institucionální teorie samozřejmě

patří i recipient. Jeden z hlavních hlasů bych chtěla dát srovnání hudebního videa

a hudby ve filmu, jakožto jednoho z nejdominantnějších audiovizuálních jevů a

zřejmě také žánru jednomu z nejpříbuznějších. Právě digitální revoluci a jejím

podstatném dopadu na mnoho odvětví jako jsou třeba mediální svět či mezilidská

komunikace, jsem věnovala také poměrnou část práce, jelikož taková revoluce

ovlivňuje nejen to, jak náš svět „vypadá“, ale velkou měrou i to, jak my sami ho

vnímáme. Proto jsem na úplný konec práce uvedla kapitolu spojenou s médii a
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digitalizací a to o fenoménu simulakra, kde jsem vycházela především z teorie

Jeana Baudrillarda
1
a která se týká charakteru postmoderní doby, která sama o

sobě mění lidské vnímání, samozřejmě také to estetické.

Nakonec bych ráda dala alespoň nějaké limity tomu nejširšímu kontextu a to

tvrzením, že se budu zabývat formou videoklipu, s jakým je většina z nás

obeznámena nejvíce, totiž videoklipem anglo-americké produkce a k němu

přidruženými projevy západní kultury a žádné jiné. Pro srovnání nabídnu jeden

krátký vhled do japonské hudební/vizuální produkce v kapitole 2.2., ale tím toto

jediné odkročení od výše zmiňovaného končí.

2. Hudební videoklip

2.1 Definice

Spolu s digitalizací a masovou přístupností médií, jak z hlediska

uživatelského, tak tvůrčího, je potřeba nového náhledu na pojem videoklipu a jeho

celého pole. Nejprve se budu snažit přiblížit k aktuální definici hudebního videa

nahlédnutím definic, které poskytují tři velké anglické slovníky.

Cambridgeský slovník definuje hudební video pod heslem video jako „krátký

film, který má za úkol propagovat populární píseň“
2
. Jsou tedy všechna hudební

videa točena kvůli propagaci písně? Videoklip může být přeci více, než

propagační materiál písně, nebo interpreta. Oxfordský slovník definuje videoklip

jako „natočené představení nahrané populární písně obvykle provázené tancem a

vizuálními obrazy interpretující text písně“
3
. Tato definice je sice nejobsáhlejší,

1
BAUDRILLARD, Jean: Simulacra and Simulations [online] in Jean Baudrillard, Selected

Writings, ed. Mark Poster (Stanford; Stanford University Press, 1988), s.166-184. [14.8.2013].

Dostupné z:

http://www.stanford.edu/class/history34q/readings/Baudrillard/Baudrillard_Simulacra.html

2
“a short film made to advertise a popular song“ in Cambridge Advanced Learner’s Dictionary,

Cambridge University Press, 2013. ISBN 978-1-107-685499
3
“a videotaped performance of a recorded popular song, usually accompanied by dancing and

visual images interpreting the lyrics” in Oxford Dictionaries [online], Oxford University Press,
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ale úplně přehlíží možnosti abstrakce, grafické zpracování pohybu nebo

experimentální povahu některých videoklipů – jak nových, tak starých.

Longmanův slovník uvádí k heslu video mimojiné to, že je to „krátký film, který

je natočen k určitému dílu populární hudby“
4
, což je v rámci našeho zkoumání

defince asi nejbližší, jelikož v ničem neomezuje (snad kromě toho, že hudební

videoklip nemusí být natočen pouze k dílu populární hudby). Některé další

slovníky raději neposkytují definici žádnou. Takže způsob, jakým je hudební

video v těchto slovnících definováno, nedrží krok s vývojem jeho žánru, ani

dostatečně nebere v potaz jeho rozličné variace, funkce a možnosti.

Nesnažím se kritizovat - sama se do definice hudebního videoklipu pouštět

nehodlám, pouze chci poskytnout prostor pro možnosti předefinování tohoto

hesla, tím, že zdůrazním, že stávájící definice nejsou poněkud dobře podané.

Začněme tím, že samotný žánr hudebního videa je težký přesněji popsat –

pohybuje se někde na hranici televizní reklamy, video artu a krátkého filmu. A

proti slovníkovým definicím, které se nejspíš stále drží představy utvořené podle

většinové, středoproudové produkce videoklipů z nyní již upadající éry MTV
5
,

která svoje fungování založila na hudebních videoklipech, se dá namítnout, že

mnoho videoklipů již není tvořeno kvůli propagaci písně a interpreta, nýbrž

můžou samy o sobě stát například jako samopropagující se umělecké dílo. Toto

pravděpodobně souvisí se stále větší nezávislostí interpretů na hudebním

průmyslu, která je zapříčiněna digitální revolucí
6
, a ta stojí za rostoucím a hlavně

demokratizujícím vlivem internetu a stále dostupnější technikou, se kterou

v současné době již většina „autorů“ může tvořit jak hudbu, tak videa v domácím

prostředí.

Zde i v kapitole 2.3 o funkci hudebního videa, budu opět zmiňovat, že není

nutné, aby bylo video přísně o propagaci písně, nebo interpreta. Co tedy videoklip

2013. [12.7. 2013]. Dostupný z:

http://oxforddictionaries.com/us/definition/american_english/music-video
4
“a short film that is made to go with a particular piece of popular music“ in Longman Dictionary

of Contemporary English, Pearson Education Limited, 2009. ISBN 978-1-4082-0297-5
5
Více o MTV v kapitole 4.1

6
Digitální revoluci stručně představím v kapitole 4.1.
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vlastně je? Esej Daniela Mollera
7
mluví o tom, že hudební videoklip je především

píseň a zobrazení. Píseň je vždy součástí videoklipu a tu vždy doprovází zobrazení


[…]


návazností, je třeba také zmínit, že vlastně takové rozbory technické stránky

v rámci obecnosti formy hudebního videa začínají být v dnešní době méně

důležité. Videa se mohou v rámci jednotlivých verzí výrazně lišit – v některých

videoklipech nemusí být totiž střih vůbec. Jinými slovy ke zobecnění tohoto velmi

konkrétního příkladu - dominance filmové podoby videoklipů, která výrazně

převládala v době jeho největšího rozkvětu a moci – v osmdesátých a

devadesátých letech dvacátého století (videoklipy byly s menšími formálními

rozdíly, které jsem se snažila postihnout v předchozích kapitolách, opravdu spíše

krátké „filmy“ mnohdy i s náznaky děje, vyústění, herci a podobné paralely), se

v postmoderní době ztrácí v záplavě dalších forem, mimojiné také jiných něž těch,

které vůbec filmové prvky jak formální, tak obsahové, zahrnují. S rozšířením

digitálního obrazu se nejen ve filmu začalo užívat technologií, které mají

s původními filmovými, kamerovými a celkově fyzikálními aspekty filmu

pramálo společného. Filmová výroba se podstatnou částí a v některých případech

zcela přesunula z „placu“ do prostoru studia a hlavně virtuálního prostředí

počítačových dat, kdy s troškou nadsázky filmař nemusí odejít od svého počítače,

aby vytvořil platné dílo. Tento posun a jeden z následků digitální a technologické

revoluce mimojiné poskytuje podmínky k potření malých formálních rozdílů

v rámci žánrové oblasti videoklipu a přesouvá ohnisko ...nebo přes něj spíše

krystalizuje další hodnota, která je společná všem formám videoklipu a udává

jednu vlastnost (i když ho tolik nevymezuje ani vůči filmu, ani vůči video artu,

jelikož nové prostředí digitálního kódu doslova nabádá, podporuje a především

nevyhnutelně šíří jakousi žánrovou „globalizaci“) – videoklip je simulakrum.

Simulakra nenapodobují něco, co jim předchází, nezkouší reprezentovat něco,

co je možné zakusit v reálném světě. Podstatně se od reprezentací liší. Nejsou

iluzí, ani nevytváří dojem skutečného světa, tudíž něco, o čem sice víme, že není

skutečné, ale jsme si vědomi, že to někdy v minulosti mohlo existovat.

Simulakrum je hyperreálné – jeho modelem je něco, co samo o sobě není reálné a

my jsme si toho vědomi, respektive model simulakra předchází realitě. Podle

Baudrillarda zároveň platí, že rozdíl mezi kopií a realitou je smazán. Simulakrum
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se stalo ideálním modelem, které předchází realitě a pokládá pro ni základy, ale je

tak vyprázdněno od reálného obsahu. Videoklip je stejně jako téměř každý film a

obraz v postmoderním chápání obrazů simulakrem – jeho modelem není realita,

nýbrž on realitu může determinovat, především skrze jednání jeho recipientů. Ve

videoklipu se tak velmi často setkáváme s vykonstruobvanou realitou, neboli

modelem, který reálný není a ani sám z reality nevyšel, ale realitě slouží jako

předloha. Simulakrum se může zdát jako obraz, který je dokonalejší, nebo vypadá

lépe, než reálné.

Z Baudrillardova
55

pohledu simulakrum nereprezentuje realitu, ani v ní nemá

základ. Spíše poukazuje na to, že nic jako „realita“ není pro naši zkušenost

podstatné. Lidé v dnešní době nahradili realitu nadprodukcí znaků a symbolů,

tudíž je naše zkušenost s ní vlastně simulací, konstruktem, který stojí na pouhých

symbolech kultury a společnosti. Za to jsou podle něj zodpovědná také média,

jako internet, televize či film tím, že svým poskytovaným obrazem mažou hranici

mezi (opravdu, k životu) potřebným a vykonstruovaným, nepotřebným. Žijeme

tedy ve světě, kde média vytváří obraz, jenž ztrácí význam díky své nekonečné

proměnlivosti.

5. Závěr

V této práci jsem se nesnažila a ani jsem nemohla poskytnout rozsáhlou a

vyčerpávající analýzu specifičnosti žánru hudebního videoklipu, ani její recepce.

Snažila jsem se pomocí funkční analýzy a komparativní studie z hlediska recepce

postihnout několik vlastností, aspektů či zajímavých momentů společných co

největší skupině tohoto audiovizuálního útvaru a spíše se zaměřit na rozbor

několika málo detailů, než se snažit dojít k obecným závěrům, definicím a

specifikám. Otázkou je, jestli v současné době vůbec je možné najít nějaký
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vizuální projev spojený s hudbou, který by se nedal za jistých okolností nazvat

hudebním videoklipem, pokud bychom ho hudebním videoklipem nazvat chtěli.

Ale pokud budeme nazírat videoklip tak, jak je po desítky let samozřejmě

nazírán – totiž jako zábavná forma zobrazení k populární písni, tak přesto, že

jakožto vizuální produkt hudebního průmyslu původně měl a stále má pro své

tvůrce funkci primárně marketingovou, pokud k němu přistoupíme z jiných pozic,

především té recipientské, mohou se nám vyjevit další varianty použití a funkce,

však je to barevný, vizuálně i auditivně se podbízející spektákl a nakolik se

recipient nechá vtáhnout, je do jisté míry na něm. Problematika jeho funkce a

specifičnosti estetické recepce rozhodně není tak jednoduchá, jak se mohlo

v nějakých pasážích zdát. Videoklip nám nabízí uživatelské rozhraní, které

divákovi/posluchači otevírá několik možností zkušenosti a díky empirické metodě

následného pochopení, nebo alepsoň přiblížení se k povaze takového žánru a

možná tedy přeskupení předpokladů k získání nějakého zajímavějšího a dokonce

přínosnějšího pohledu.
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