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Posudek na bakalářskou práci:

Anna Kymlová: Specifičnost estetické recepce hudebního videoklipu.

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Katedra estetiky, 2013, 38 stran.

Anna Kymlová si ve své bakalářské práci klade za cíl popsat specifičnost recepce hudebního

videoklipu z estetického hlediska. Uvědomuje si, že pojem hudební videoklip není zcela jasně

definován, a proto v úvodní kapitole předesílá, že jednou z metod bude muset být také

pozorování „okolí“ videoklipu, které by jí mělo umožnit vydělit jeho podstatu od fenoménů,

se kterými bývá často spojován. Současně ovšem správně volí také metodu komparace

videoklipu s tímto „okolím“, které ji v v další části práce umoňuje detailně popsat, co ještě do

zkoumaného tématu patří a co ne. V samotném hledání definičního vymezení hudebního

videoklipu v druhé kapitole narazila ve vybraných heslech slovníků na poměrně široký

rozptyl hlavních definičních charakteristik, od kterého se kriticky odráží k pracovnímu

vymezení rozsahu toho, z čeho bude dále v práci vycházet. Krátký historický exkurs do

vývoje hudebního videoklipu ukazuje, že především naplňoval praktické komerční funkce,

které jsou podrobněji rozebírány v samostatné následující podkapitole. Vymezený cíl práce je

tak soustředěn do třetí kapitoly „Obraz a zvuk: estetická recepce“. Domnívám se, že do této

kapitoly měl být zařazen i pohled na problematiku z hlediska teorie simulakrum, která je

odsunuta až na samotný závěr. Estetickou recepci vidoeklipu opírá o teorii filmového

teoretika Michela Chiona, který na audiovizi nahlíží jako na zvláštní druh recepce vznikající

křížením slyšení a vidění, přičemž s oporou gestaltpsychologie lze tvrdit, že oba rozdílné

vjemy se propojují a zpracovávají v nové jednotě komplexnějšího celku, audiovizuální

synkrezi. To, že auditivní a vizuální jev, které proběhnou ve stejný čas, synchronně, vytvoří

určitý komplexnější tvar, než když působí samostatně, je silný koncept a očekával jsem, že

autorka ho dále v práci využije pro přesvědčivou analýzu, která by prokázala onu specifičnost

estetické recepce videoklipu. Jako příklad takové synkreze uvádí „synchronizaci pohybů úst

zpěváka s textem písně“. Podstatu spatřuje v tom, že je divák/posluchač „ošálen“, tedy

oklamán, aby nabyl dojmu, že zdrojem zpěvu je skutečně ten, který je vidět, že zpívá. Je to

ovšem vhodný příklad pro dokumentování Chionova konceptu synkreze? Domnívám se, že

není, tudíž, že synchronizace pohybů úst zpěváka s hudbou nezakládá vytvoření nového

komlexnějšího tvaru, který by bez tohoto média nebyl možný, neboli nic nevypovídá o

specifičnosti estetické recepce, přestože jsme oklamáni. Myslím si, že naopak ona

specifičnost vzniká v okamžiku, kdy nedochází k synchronizaci mezi pohyby např. zpěváka a

hudby, protože teprve v tomto okamžiku vzniká situace, která mimo médium není

uskutečnitelná. Tím narážím na to, že ona specifičnost estetické recepce může mít zdroj
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v tom, co ve skutečnosti (tedy mimo médium) není možné. Může tak docházet k paradoxu,

kdy samotný hudební výtvor (píseň) má velmi nízkou estetickou kvalitu, takže jeho estetická

recepce je problematická, ale může ji získat právě v oné synkrezi s vizuální složkou. A

naopak hudební kompozice se značnou estetickou hodnotou může být v synkrezi s vizuální

složkou zcela zničena (typickým příkladem jsou pro mě videoklipy skladeb artificiální hudby,

jak jsou vytvářeny v rámci televizní stanice C MUSIC).

Rozsáhlejší podkapitola je věnována funkci hudby ve filmu, filmové hudbě. Navazující

podkapitola k samotnému tématu hudebního videoklipu pak víceméně reaguje na vývody, ke

kterým Kymlová dospěla v rámci funkcí filmové hudby a vztahu zvuku/hudby a obrazu.

Tematizuje tak otázky: dominanci/podřazenost ve vztahu obraz a zvuk, hudební potenciál

filmového média (rytmus, melodie a harmonie), využití obrazového narativu (příběh,

zápletka) jako ve filmu a nakolik v narativním typu videoklipu je narušená soustředěná

recepce hudby, hudba jako pouhé pozadí filmového obrazu, funkce filmového zvuku při

sjednocení vizuálního toku = zvukové překrytí spojuje vizuální přerušení. Kymlová se

soustřeďuje na roztříštěnou názorovou polemiku k tématu nadřazenosti/podřazenosti obrazu a

zvuku; tady je zřejmě nejzásadnější názor, že výrazná obrazová narace odvádí pozornost od

hudby. Nicméně Kymlová dokládá několika příklady, že v názoru na tuto zásadní

problematiku v posledních letech v pracích věnujících se speciálně problematice hudebního

videoklipu panuje značný rozpor a sama se přiklání k názoru, že vizuální složka „sleduje

formu písně“, což podle ní dokládá i názor teoretika Chiona, který tvrdí, že se „střih

hudebního videa opakovaně vrací ke stejným motivům“. A hudbě se obraz navíc přibližuje

také rychlým sledem záběrů, čímž se vytváří vizuální polyfonie/harmonie na základě dojmu

simultaneity obrazů, přestože postupují v časové následnosti. Autorka však upozorňuje i na

negativní dopady nadprodukce hudebních videoklipů, zahlcování konzumenta a vyvolání

jevu, kterému se říká multimediální smog vedoucí k otupení sensorického aparátu. Vzhledem

k tématu práce důležitá připomínka. Podnětná, ovšem i silně diskutabilní, je také nabízená

koncepce, že hudební video představuje něco na způsob rétoriky obrazů (tedy s výraznou

persuázní funkcí?), které jsou přesto volitelné (ač mnohdy samozřejmě silně vázány na

hudbu), čímž paradoxně mohou vést k osvobození oka. Podkapitolu o synestézii pokládám za

nadbytečnou, protože tímto specifickým druhem vnímání nelze obecně objasnit specifičnost

estetické recepce hudebního videoklipu, maximálně autorskou poetiku producenta klipu, který

tak může svou jedinečnou synestetickou zkušenost přenést do některých parametrů propojení

auditivní a vizuální složky. To se nakonec ukazuje nejenom na uvedeném příkladu

Skrjabinových experimentálních hudebněvizuálních kompozic, ale třeba i na stejně

problematické konstrukci „barevného cembala“ jezuity Castela v polovině 18. století, která
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byla založena na značně problematické transpozici Rameauovy generativní teorie tónových

výšek do oblasti generování barev. Kapitola o vývoji televizní stanice MTV, která je nejvíce

spojena s produkcí a distribucí videoklipu, se zaměřuje na potvrzení provázanosti klipů

s hudebním průmyslem jako nástroj reklamního nátlaku na kupující hudebních nosičů.

Kymlová si všímá toho, že zajímavým vedlejším produktem videoklipu v rámci masivního

dávkování touto stanicí bylo vytváření kultovní představy o světě zpěváků a hudebníků, který

ovšem s realitou neměl mnoho společného. Tím se autorka dostává k důležité závěrečné

podkapitole práce, která se pokouší zmíněnou působivou konstrukci nereálného světa

vysvětlit pomocí Baudrillardovy koncepce simulakra. Jak jsem již předeslal, domnívám se, že

právě tato koncepce mohla v práci dominovat, protože umožňuje odhalit celou řadu

defektních rysů hudebního videoklipu – jak se ostatně zřetelně obnažují zejména u klipů

artificiální hudby. Kymlová se tak mohla mnohem více soustředit na dotažení myšlenky,

kterou několikrát v práci zopakuje: videoklip je především nástroj mediální propagace písně a

hudebníka za účelem zvýšení prodejnosti – je to ovšem skrytý reklamní trik, protože estetická

hodnota je pouze prostředkem simulace, jíž ostatně zobrazení ztrácí svou hloubku, kterou

„zobrazovaná hudba“ sama nemá (v případě populární písně), a proto se hledají další

prostředky ke svádění mas. V práci mi také schází položené klíčové otázky, nakolik se pod

tlakem takto utvářeného mediálního produktu změnilo estetické vnímání? Nakolik zde

procesem medializace došlo k možné destrukci estetické kvality. Má spočívat ona specifičnost

v tom, že videoklip proměnil vztah hudba/zobrazení v jedinou přijímanou formu

komunikace/interakce? Přestože se v práci autorka několikrát vrací k tématu narativnosti

zobrazení ve videoklipu, postrádám jakoukoli úvahu na téma, v jakém postavení je ve

videoklipu z hlediska estetické recepce samotný text písně.

Dílčí dotazy: na s. 19 se objevuje formulace „koncerty, neboli abstrahované hudba“ – proč

abstrahovaná hudba? Na s. 20 – „Hudba dodává filmu další dimenzi, hloubku, díky které se

lidský mozek dokáže ve filmu mnohem lépe orientovat.“ – Hudba je především časovým

uměním, jak potom do filmu dodává prostorovou dimenzi hloubky?

Závěrem nemohu v posudku opominout, že bakalářská práce bohužel kvalitativně trpí

rozkolísanou stylistickou úrovní textu a značným výskytem pravopisných a technických chyb.

Bakalářskou práci Anny Kymlové doporučuji k obhajobě a na základě výše uvedených

připomínek včetně přihlédnutí k problematické formulační kvalitě textu navrhuji hodnocení

dobře.

V Praze dne 8. 9. 2013

Doc. PhDr. Roman Dykast, CSc.